oculis; set tue orationis addictus uiolentia me deseruit, ad te conuersus.  Puto quod tu ipse non diffiteberis 

esse genus iniurie si amico eripias auctorem salutis sue.  Preterea prenoueris mortalitatem hominum, et 

huic loco inminere excidium; cuius coniecture signum habeo, quod angelum Domini super altare stantem 

uidi euaginatum gladium stringere et huc illucque rotare.  Future cladis notabilius habeo indicium, quod 

iam spissus et nebulosus aer prouinciam istam circumuolat, ut uides.  Maturemus ergo profugium, nisi 

cum aliis uelimus exire subicium.’  Hiis dictis introeuntes diuersorium ad curam corporis assedere; 

continuoque dapibus appositis exortus in domo luctus auiditatem esuriencium repressit, siquidem unus et 

alter, et mox plures e familia, dubium qua pernicie intercepti animas subito amisere.  Tum eadem peste 

per uicinas edes grassante, asscensis multis diffugiunt, festinacionem uie stimulis timoris accelerantes. 

107. Aliud miraculum eiusdem de quodam episcopo Symoniaco. 

In Gallia uice pape presederat concilio; ibi plures episcopi, olim per symoniam in ecclesias introducti, 

degradati potioribus locum dedere.  Vnus erat quem suspicio istius apostasie insimulabat, set nullis 

testibus argui, nullis argumentis confutari poterat; quem cum putares constrictum maxime, more anguis 

lubrici elapsum mirareris; ita discendi arte callebat ut omnis eluderet.  Tunc archidiaconus: ‘Cesset 

hominum eloquium, producatur in medium diuinum oraculum.  Scimus profecto quod episcopalis gracia 

sancti Spiritus munus est, et quisquis episcopatum mercatur sancti Spiritus donum posse comparari 

opinatur peccunia.  Coram nobis ergo, qui iudicio sancti Spiritus congregati sumus, dicat iste “Gloria Patri 
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et Filio et Spiritui sancto”; quod si expresse et sine titubantia dixerit, constabit apud me non illum 

uenaliter set legittime presulatu functum’.  Libens hanc condicionem ille accepit, nil minus quam horum 

uerborum difficultatem ratus; et certe ‘Gloria Patri et Filio’ integre protulit, set in ‘Spiritu sancto’ hesit.  

Suscitato cunctorum strepitu, nullo conatu uel tunc uel in reliquo uite spacio Spiritum sanctum nominare 

potuit.  Huius miraculi testis fuit abbas sepe nominatus, qui, deiectum episcopum per loca secum ducens, 

illius rei experimentum sepe risit; de cuius uerborum certitudine dubitantem omnis Europa confutat, que 

religionis Clunacensis numerum per eum augmentatum non nescit. 

108. De successione Hildebrandi in papam. 

Alexandro ergo defuncto successit Hildebrandus, Gregorius septimus dictus.  Hic quod alii musitauerant 

palam extulit, excommmunicans electos qui inuestituras ecclesiarum de manu laici per anulum et baculum 

acciperent; unde Henricus imperator Alemannorum, fremens quod sine sua conscientia talia presumeret, 

illum, ut predixi, post undecim annos Roma deturbauit, Guiberto | inducto.  Nec multo post letali morbo 

papa ictus, quo se moriturum non ambigeret, rogatus est a cardinalibus ut papam constitueret, beati Petri 

exemplum referentibus, qui lactentis ecclesie rudimentis uiuens Clementem prefecerat.  Negauit ille idem 

exemplum secuturum quod ab antiquo conciliis esset uentum,a consilium uero daturum; si uellent 

hominem in seculo potentem, eligerent Desiderium abbatem Cassinensem, qui salubriter et in tempore 

numero militari uiolenciam Guiberti infringeret; set in ecclesiasticum et eloquentem, acciperent 

episcopum Hostiensem Odonem.  Ita obiit uir apud Deum felicis gracie, et apud homines austeritatis 

fortassis nimie.  Denique fertur quod, inter eum et imperatorem primi tumultus inicio, illum nudipedem et 

forcipes cum scopis portantem nec eciam foribus admiserit, abhominatus hominem sacrilegum et sororii 

incesti inferebat reum.  Abcessit Cesar exclusus, replusam illam multorum necis causam protestans; 

statimque quecumque posset incommoda Romane sedi infligens, e diuerso fautores pape in tyrannidem 

excitauit.  Siquidem debellante quodam Radulfo, iussu ipsius apostolici, qui ei coronam ex parte 

apostolorum miserat, bellorum fragoribus undique conflictatus est; set ille, semper aduersis superior, et 

illum et ceteros improbe assurgentes tandem oppressit.  Postremo non aliorum impetu set domestico filii 

odio extrusus imperio, miserabilem uite terminum habuit.  Successit Hildebrando Desiderius, Victor 

appellatus, set ad primam missam, incertum quo discrimine, cecidit exanimatus, calice, si dignum est 
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credere, uenemo infecto.  Tunc in Odonem declinauit electio; is nacione Gallus, primum Remensis 

archidiaconus, inde prior Clunacensis, mox episcopus Hostie, ultimo papa Rome, Vrbanus est uocatus. 

109. De Henrico imperatore Alemannie. 

Illa est tempestas qua Henrici, de quo superius locutus sum, miserabile et pene funestum per 

quinquaginta annos Alemannia ingemuit imperium.  Erat is neque ineruditus neque ignauus, set fato 

quodam ab omnibus ita impetitus ut rem religionis tractare tractare sibi uideretur quisquis in illum arma 

produceret.  Habebat filios duos, Cunradum et Henricum.  Prior nil nuptuma contra parentem ausus, 

subiugata Italia apud Aretium ciuitatem Tuscie dies expleuerat; alter patrem, aliquantulum ab externis 

feriatum, primo eui tyrocinio aggressus cedere imperio compulit, nec multo post, defunctum imperialibus 

inferiis extulit.  αNunc adhuc, eiusdem sententie pertinaciter sequax pro qua patrem persequendum 

putauerat; nam et inuestituram ecclesiarum per baculum et anulum donat, et sine suo arbitratu papam 

electum non legittimum estimat, licet Calixtus, qui modo apostolice sedi presidet,α immodicam uiri 

auiditatem egregie inhibuerit.  Verum de hiis plura me dicturum lector prestoletur, cum series narrationis 

expetierit. 

110. De Vrbano papa. 

Porro Hildebrando papa, ut dixi, mortuo et Vrbano a cardinalibus electo, imperator hesit in proposito ut 

Guibertum preferret et papam dictitaret, Romeque altero expulso inferret.  Set equiori, ut uidebatur, cause 

affuit malicia Matildis marcisse, que oblita sexus nec dispar antiquis Amazonibus ferrata uirorum agmina 

in bellum agebat femina.  Eius posteriori tempore suffragio Vrbanus thronum indeptus apostolicum, per | 

undecim annos actitauat ocium.  Post eum Paschalis consputa Henrici scientia a Romanis institutus est.  

Grauabat superas adhuc uiuendo Guibertus auras, unicus scismatis et sator, nec umquam quoad uixit, 

peruicatiam deposuit, ut iusticie manus daret, imperatoris iudicium pronuncians sequendum, non 

lanistrum uel pellificum Romanorum; quare ambo, ab Vrbano frequentibus conciilis excommunicati, 

arguto sentenciam suspendebant ludibrio.  Inter hec erant multa que in Cesare probares, quod esset ore 

facundus, acer ingenio, multa eruditus lectione, inpiger elemosinis; prorsus in eo bona animi corporisque 

cerneres: ad arma prompte concurrere, ut qui sexagesies et bis atie collata dimicarit; iuste lites 
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componere; cum res non successisset, querelis in celum conuersis inde opem expectare.  Plures 

inimicorum eius uitam exitu miserando conclusere. 

111. Prodigum de muribus. 

Audiui uirum ueracissimum referentem quod quidam ex aduersariis eius, homo impotens et factiosus, 

dum resupinatis ceruicibus in conuiuio resideret, ita a muribus repente circumuallatus est ut nusquam 

esset effugium.  Tantus erat numerus bestiolarum ut in quamlibet ampla prouincia tot esse non 

putarentur.  Itaque fustibus et subselliorum que ad manum occurrissent fragminibus diu in eas seuitum, 

nec quicquam profectum; et quamuis a cunctis repellerentur, nulli tamen noxam uicariam referebant; 

illum solum dentibus, illum terribili quodam occentu persequebantur.  Quapropter a famulis ultra iactum 

sagitte in pelagus proiectus, nec sic uiolentiam euasit; continuo enim tanta uis murium ponto inundauit ut 

marmor paleis constratum iurares.  Set cum tabulata nauis corroderent, et naufragium indubitatum aqua 

per riuulas ingrediens minaretur, seruientes puppem ad litus retorquent.  Tunc non animalia, iuxta 

carinam annauigantia, priora ad terram perueniunt; ita miser ille in aridam expositus, moxque totus 

dilaceratus, horrendam murium famem expleuit. 

112. Aliud de eisdem. 

Ideoque minus hoc mirum iudico quod certum est in Asyaticis regionibus si leopardus aliquem mordicus 

attigerit, confestim murium copiam aduentare ut uulneratum commingant, inmundum urine diluuium 

comitari hominis exicium; sin uero sedulitate arcentium ministrorum intra nouem dies uitata fuerit 

pernicies, aduocari medicorum industriam profecto ualituram.  Conspiratus est relator meus quendam 

eiusmodi sautium, cum desperaret in terra salutem, in altum iactis ancoris processisse; nec mora, plus 

mille mures annasse corticibus malorum granatorum quorum medullas exederant inclusos (mirabile 

dictu), set obstrepentibus nautis demersos.  Nichil enim ille Parens rerum creatum destituit ingenio, nichil 

porro noxium sine remedio. 

113. De Mariniano Monacho. 

Sub isto imperatore regnante floruit Marinianus Scottus, qui primo Fuldensis monachus, mox apud 

Magonciacum inclusus, contemptu presentis uite graciam future demerebatur.  Is, longo uite otio 

cronograpphos scrutatus, dissonancium ciclorum Dionisii Exigui ab euangelica ueritate deprehendit.  
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Itaque, ab inicio seculi annos singulos | recensens, uiginti duos qui circulis predictis deerant 

<superaddidit>,a set paucos aut nullos sentencie sue sectatores habuit.  Quare sepe mirari soleo cur nostri 

temporis doctos hoc respergat infortunium, ut in tanto numero discentium, in tam tristi pallore 

lucubrantium, uix aliquis plenam scientie laudem referat.  Adeo inueteratus usus placet, adeo fere nullis 

nouis, licet probabiliter inuentis, serenitatem assensus pro merito indulget.  Totis conatibus in sententiam 

ueterum reptatur, omne recens sordet; ita, quia solus fauor alit ingenia, cessante fauore obtorpuerunt 

omnia. 

114. De Vrbano papa secundo. 

Anno ab incarnatione Domini millesimo nonagesimo quinto predictus papa Vrbanus secundus, qui 

presidebat apostolico culmini, transcensis Alpibus uenit in Gallias.  Aduentus causa ferebatur perspicua 

quod uiolencia Guiberti Roma extrusus citra montanas ad sui reuerentiam solitaretb ecclesias.  Illud 

repositius propositum non ita uulgabatur, quod Boamundi consilio totam pene Europam in Asyaticam 

expedicionem moueret, ut, in tanto tumultu omnium prouinciarum facile oberatis auxiliaribus, et Vrbanus 

Romam et Boamundus Illiricum et Macedoniam peruaderet.  Nam eas terras, et quicquid preterea a 

Dirachio usque in Thessalonicam protenditur, Guiscardus pater super Alexium acquisierat.  Iccirco illas 

Boamundus iuri suo competere clamitabat, inops Appule hereditatis, quam genitor Rogerio minori filio 

delegauerat.  Verumptamen quecumque transeundi fuit occasio, magno et illustri aduentus eius 

Christianis fuit emolumento.  Coactum est ergo apud Clarum Montem concilium, que clarissima urbs est 

Auernorum; numerus fuit congregatorum episcoporum et abbatum trescentorum decem; ubi aliquot 

diebus primo de catholica fide et eorum qui inter se dissidebant pace tractatus prolixe habitus.  Nam 

preter flagicia quibus licenter singuli incubabant, ad hoc calamitatis omnes Cisalpini deuenerant, ut nullis 

uel minimis extantibus causis quisque alium caperet, nec nisi magno redemptum abire sineret.  Preterea 

symonicus anguis ita lubricum caput erexerat, ita uenenato fotu mortiferi germinis oua uaporauerant ut 

totus orbis sibilo letali infectus ecclesiasticos honores corrumperet.  Tunc enim non dicam episcopi ad 

ecclesias, set nec quilibet ad quoscumque ordines nisi per peccuniam aspirabat.  Tunc legittimis uxoribus 

exclusis multi contrahebant diuortium, alienum expugnantes matrimonium.  Quare, quia in hiis et in illis 
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erat confusa criminum silua, ad penam quorumdam potenciorum designata sunt nomina.  Vnde, ne 

longum faciam, tocius actionem concilii subnectam, quedam nostris sermonibus pro compendio breuians. 

115. In concilio apud Clarum Montem sub presentia domini Vrbani pape hec capitula finita sunt:  Quod 

ecclesia sit catholica in fide, casta pudicicia, libera ab omni seculari seruitute.  Vt episcopi uel abbates uel 

aliquis de clero aliquam ecclestiasticam dignitatem de manu principum uel quorumlibet laicorum non 

accipiant.  Quod clerici in duabus cantatibusa uel ecclesiis prebendas non habeant.  Quod aliquis episcopus 

simul et abbas esse non possit.  Quod ecclesiastice dignitates a nullo emantur uel uendantur.  Quod nullus 

cuiuslibet sacri ordinis carnali commercio utatur.  Quod eis qui ignorantes canonum prohibi|tionem 

canonias emerunt ignoscatur.  Quod eis qui scienter emptas a se uel a parentibus habuerunt auferatur.  

Quod nemo laicorum a capite ieiunii, nemo clericorum a Quinquagesima usque in Pascha carnes 

commedat.  Quod omni tempore primum ieiunium quatuor temporum prima ebdomada Quadragesime 

fiat.  Quod ordines omni tempore uel in uespere Sabbati uel perseuerante ieiunio in Dominica celebrentur.  

Vt in Sabbato Pasce non nisi post nonam officium celebretur.  Vt ieiunium secundum in ebdomada 

Pentecostes fiat.  Quod ab Aduentu Domini usque ad octauas Epiphanie, et a Septuagesima usque ad 

octauas Pasche, et a prima die Rogationum usque ad octauas Pentecostes, et a quarta feria occidente sole 

omni tempore usque ad secundam feriam oriente sole treuia Dei custodiatur.  Quod qui episcopum 

ceperit, omnino ex lege habeatur.  Quod qui sacri ordinis uiros uel eorum famulos ceperit, anathema sit.  

Quod qui episcoporum uel clericorum morientium bona ceperit, anathema sit.  Quod qui usque ad 

septimam generacionem consanguinitati se copulauerit, anathema sit.  Quod nemo in episcopum eligatur 

nisi presbiter aut diaconus aut subdiaconus, et cui natalium dignitas suffragatur, nisi maxima necessitate 

et licentia pape.  Quod filii presbiterorum uel concubinarum ad presbiteratum non possunt prouehi, 

nisi prius ad religiosam uitam transierint.  Quod qui ad ecclesiam uel ad crucem confugerit, data 

membrorum impunitate iusticie tradatur uel innocens liberetur.  Quod unaqueque ecclesia decimas suas 

habeat, nec ad alteram transeant.  Quod laicus decimasα nec retineat.  Quod pro sepultura mortuorum 

precium non exigatur.  In eo concilio excommunicauit domnus papa Philippum regem Francorum et 

omnes qui eum regem uel dominum uocauerint et ei obedierint et ei locuti fuerint, nisi quod pertinet ad 

eum corrigendum; similiter et illam maledictam coniugem eius et omnes qui eam reginam uel dominam 

nominauerint, quousque ad emendacionem uenerint, ita ut alter ab altero discedat.  Similiter Guibertum 
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Rauennatem, qui se papam appellat, et Henricum imperatorem Alemannorum, qui eum manutent et 

cetera. 

116. Adhuc de papa Vrbano. 

Per ammonicionem predicti pape multi nobiles uiri crucesignati profecti sunt in 

subsidium terre sancte, quam Sa[…]a tunc temporis occuperauerat.  Inter quos Robertus 

comes Normannorum filius Willelmi regis, qui Angliam adquisierat, iter reliquid.  Habuit 

socios Robertum Flandrensem, Stephanum Blesensem sororis maritum; omnes ample prosapie comites et 

quibus uirtus citra genus non erat.  Parebant eis Angli et Normanni et Occidentales Franci et Flandrite, et 

omnium populorum cunei qui ab occeanno Britannico usque ad Alpes mediterraneo tractu iacent.  Ita 

uiam profecti reppererunt apud Lucam papam Vrbanum, qui Guiberto, ut dixi, infessus auxilio Matildis 

Italiam et Vrbem armis circumsonabat, iamque tantum promouerat ut Quirites, ad graciam eius uersi, 

Guibertinos cum uerbis tum uerberibus lacesserent; nec erat alterutris uel in ecclesiis uel in triuiis 

parcendi animus, donec Guibertus uiribus impar Vrbano sedem uacuefecit, Alemanniam lapsus. 

117. De maritacione Matildis, filie Henrici regis, imperatoris Henrici Alemannie. 

Filiam Matilden ex Matilde prima uxore sua susceptam dedit rex Henricus primus Henrico imperatori 

Alemannie, | filio Henrici de quo superius feci memoriam.α  Fuit hic Henricus quintus eius nominis apud 

Theutonicis imperator, qui licet pro contumeliis apostolice sedis patri grauiter succensuisset, ipse tamen 

eiusdem sententie sequax et propugnator suo tempore fuit infestus.  Namque cum Vrbano pape Pascalis 

successisset, uir nullo uirtutis genere carens, rursus questio de inuestituris ecclesiarum, rursus bella, 

rursus lites agitari, neutris partibus leob cedentibus.  Imperator omnes episcopos et abbates regni sui 

quod citra montes est fautores habebat, quia Karolus Magnus pro contundenda gentium illarum ferocia 

omnes pene terras ecclesiis contulerat, consiliosissime perpendens nolle sacri ordinis homines tam facile 

quam laicos fidelitatem domini reicere; preterea, si laici rebellarent, illos posse excommunicacionis 

auctoritate et potentie seueritate compescere.  Papa ultra montanas ecclesias sue rationi subiecerat, 

parumque suspiciebant urbes Italie Henrici dominum, seruicio se putantes exutas post Conradi fratris eius 
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interitum, qui a patre relictus Longobardie in regem apud Arecium obierat diem.  At uero Henricus, 

antiquis Cesaribus in nullo uirtute deiectior, post pacatum regnum Teutonicum presumebat animo 

Italicum, rebellionem urbium subiugaturus questionemque de inuestitura suo libito recisurus.  Set iter 

illud ad Romam magnis exercitacionibus pectorum, magnis angoribus corporum consumatum Dauid 

Scottus Bancornensis episcopus exposuit, magis in regis graciam quam ystoricum deceret acclinis.